



میروسلاو بلاژویچ



زلاتکو کرانچار



لوکا بوناچیچ



برانکو ایوانکوویچ

کروات‌هایی که به برانکو می‌نازند

بررسی رزومه ۱۳ مربی اهل کرواسی در فوتبال ایران ما را به ۱۲ جام قهرمانی و ۲ صعود به جام جهانی می‌رساند؛ هرچند که ۷ افتخار مهم با ایوانکوویچ بوده است

[شهرود] از دهه ۷۰ بود که پای مربیان کروات به فوتبال

ایران باز شد. عملکرد نسبت قابل قبول آنها باعث شد سیر ورود مربیان بلوک شرق به ایران چندبرابر شود؛ تا جایی که خیلی از تیم‌های لیگ برتری هم برای اینکه موفقیتی کسب کنند، سراغ مربیانی از کشور کرواسی رفتند. نایب قهرمانی کرواسی با یک مربی بومی در جام جهانی ۲۰۱۸ مهر تأییدی بر شایستگی مربیان این کشور بود؛ اتفاقی که البته در جام جهانی ۱۹۹۸ نیز با هدایت بلاژویچ و برانکو برای کروات‌ها به عنوان یک شگفتی‌ساز و تیم سوم جام رقم خورد. حالا که برای چندمین بار فدراسیون فوتبال ایران برای هدایت تیم ملی به مربیان کروات اعتماد کرده، بد نیست نگاهی به کارنامه مربیانی بیندازیم که در دهه‌های اخیر از کشور کرواسی وارد ایران شدند و در تیم‌های مختلف مربیگری کردند؛ مربیانی که تعدادشان فعلا روی عدد ۱۳ متوقف شده است.

استانکوویچ و کله‌پوویچ: دوران درخشان در پرسپولیس
این مربی با تجربه کروات که حالا دیگر به حیات خود پایان داده، اولین مربی از کشور کرواسی بود که سابقه کار در تیم ملی ایران و باشگاه پرسپولیس را دارد. حضور او روی نیمکت تیم ملی خیلی کوتاه بود و در چهار دیداری که استانکوهدایت ایران را برعهده داشت، یک برد، دو تساوی و یک باخت به دست آمد. با این حال اوج کار این مربی کروات در پرسپولیس بود که دو قهرمانی را با سرخ‌ها در لیگ آزادگان در دهه ۸۰ کسب کرد؛ اگرچه چند هفته قبل از دومین قهرمانی جای خود را به حمیدرضا خشان داد.

تومیسلاو ویویچ: خاطره تلخ بازی با رم
صعود تاریخی ایران به جام جهانی ۱۹۹۸ هرچند به صورت کامل با هدایت ایویچ رقم نخورد، اما خیلی از کارشناسان سهم او را در این اتفاق پررنگ می‌دانند. هنوز هم ماجرای برکناری او بعد از شکست عجیب به تیم رم ایتالیا حرف و حدیث‌های زیادی را به همراه دارد. از ایویچ با وجود حضور کوتاه مدت روی نیمکت تیم ملی ایران همواره بونیکی یادمی‌شود.

میروسلاو بلاژویچ: خاطره تلخ بحرین و ایرلند
بعد از کسب یک نتیجه تاریخی در تیم ملی کرواسی و قرار گرفتن در رده سوم جام جهانی ۱۹۹۸ میروسلاو بلاژویچ به استخدام فدراسیون فوتبال ایران درآمد. به اعتقاد خیلی از کارشناسان، تیم تحت هدایت بلاژویچ یکی از بهترین تیم‌های تاریخ فوتبال ایران با حضور بازیکنانی همچون علی دایی، علی کریمی، مهدی مهدویکیا، خداداد عزیزی، کریم باقری و... بود که همگی در اوج قرار داشتند. با این حال، بلاژویچ به علت آن باخت‌های کتانیی به‌طور رسمی مسئولیت ایرلند نتوانست تیم ملی ایران را راهی جام جهانی ۲۰۰۲ کند و با خاطرات تلخی، تهران را ترک کرد. چند سال بعد این مربی کله‌بچ چپ‌رو را هم یک می‌کشید، به عنوان سرمربی مس

نه وزارت ورزش، نه رئیس و هیأت رئیس و نه کمیته فنی فدراسیون

مسئول انتخاب اسکوچیچ کیست؟

[شهرود] انتخاب درآگان اسکوچیچ سروصدای زیادی در فوتبال ایران به راه انداخته و

خیلی هانست به حضور او انتقاد کردند. در چنین شرایطی اما مسأله مهم این است که هیچ‌کس در دستگاه ورزش و فوتبال کشور مسئولیت این انتخاب را به گردن نمی‌گیرد. درباره این مربی کروات گفته می‌شد او گزینه‌ای بوده که از سوی وزارت ورزش به فدراسیون فوتبال تحمیل شده، اگرچه هیچ مقام مسئولی در فدراسیون به‌طور رسمی این موضوع را مطرح نکرد. منتهی خیلی سریع وزارت ورزش ارتباطش با انتخاب اسکوچیچ را رد کرد. مهدی علی‌نژاد، معاون وزیر ورزش در این خصوص گفت: «انتخاب سرمربی تیم ملی برعهده فدراسیون بوده و این نهاد با اختیار خودش اسکوچیچ را انتخاب کرده است.» در چنین شرایطی خیلی هالمنتظر بودند تا فدراسیون فوتبال به‌طور رسمی مسئولیت انتخاب سرمربی جدید تیم را بر گردن بگیرد اما باز هم خبری از اطلاعیه‌های همیشگی نبود. نکته قابل توجه هم زمانی نام نویسی از کاندیدا‌های یاست



کرمان به ایران بازگشت که این بار هم نتایج او ضعیف بود و

برکنار شد.

برانکو ایوانکوویچ: پرافتخارترین

بعد از جدایی چپ‌رو از تیم ملی، برانکو ایوانکوویچ، دستیار او هدایت تیم ملی ایران را برعهده گرفت. برانکو در ابتدا با تیم امید ایران در بازی‌های آسیایی ۲۰۰۲ یک قهرمانی شیرین را کسب کرد و تجربه بعدی او حضور در جام ملت‌های ۲۰۰۴ بود که در آنجا نیز تیمش با نمایشی قابل قبول به مقام سوم دست پیدا کرد. مأموریت بعدی برانکو هدایت تیم ملی ایران در راه صعود به جام جهانی ۲۰۰۶ بود. این بار هم این مربی کروات سربلند از آزمایش بزرگ بیرون آمد و تیم ملی یک بازی مانده به پایان مرحله مقدماتی بلیت آلمان را برای خودش رزرو کرد. البته که برانکو پایان خوشی در تیم ملی نداشت و بعد از کسب یک امتیاز از سه بازی مرحله گروهی جام جهانی، دیگر به ایران بازنگشت. بعد از گذشت کمتر از ۱۰ برانکو، این بار در قامت سرمربی پرسپولیس وارد تهران شد. اوایل حضور او وضع بحرانی بود و حتی کار به جایی رسید که زمه‌های برکناری‌اش شنیده می‌شد. در همان روزهای سخت، برانکو و تیمش استارت یک دوران طلایی را زدند؛ دورانی که در آن فصل به نایب قهرمانی و در سه فصل بعدی به قهرمانی در لیگ برتر ایران انجامید. اولین راهیابی پرسپولیس به فینال لیگ قهرمانان آسیا نیز با هدایت برانکو بود؛ اگرچه به قهرمانی ختم نشد. برانکو در مقطعی خودش را بهترین مربی کروات تاریخ فوتبال ایران نامید؛ ادعایی که البته با توجه به فتح ۶ جام (۳ قهرمانی در لیگ، یک قهرمانی در جام حذفی و ۲ قهرمانی در سوپر جام) کاملاً درست به حساب می‌آید.

وینگو بگوویچ: ۲ دهه ماندگاری

حالا دیگر با قاطعیت می‌توان وینگو بگوویچ را با سابقه‌ترین مربی کروات فوتبال ایران نامید. وینگو قبل از سال ۲۰۰۰ هدایت فولاد را برعهده گرفت، با حضور روی نیمکت پرسپولیس چهره شد و حالا نزدیک به ۲۰ سال است که در لیگ برتر ولیگ دسته اول فوتبال ایران فعالیت می‌کند. البته در این میان او در برهه‌ای هدایت تیم فوتبال امید ایران را هم برعهده داشت. شاید بزرگ‌ترین دستاورد بگوویچ در فوتبال ایران را بتوان لیگ برتری کردن گل‌گهر سیرجان دانست.

ملادن فرانچیچ: قهرمانی با فولاد

حضور دوساله ملادن فرانچیچ در لیگ ایران به عنوان سرمربی فولاد با قهرمانی او در لیگ ۸۳-۸۴ همراه شد. فرانچیچ اولین مربی خارجی در لیگ برتر بود که توانست قهرمانی را تجربه کند. او با وجود این موفقیت، دیگر هیچ وقت به ایران بازنگشت.

سرمربی ایرانی

جایگزین کلینزمن شد

یورگن کلینزمن بعد از چند سال حضور در فوتبال آمریکابه کشورش برگشت تا هدایت کلینزمن پیش از این در فصل ۲۰۰۹-۲۰۰۸ هدایت بایرن مونیخ را برعهده گرفت. اما قبل از اینکه فصل به پایان برسد، از کار برکنار شد. این بار نیز دوران حضور این مربی در هرتابرلین کوتاه بود و او بعد از چند بازی از سمت خود استعفا داد. کلینزمن اعلام کرد که مدیران باشگاه هرتابرلین از او حمایت لازم را انجام ندادند تا از سمت خود استعفا دهد. بر این اساس باشگاه هرتابرلین اعلام کرد الکساندر نوری، سرمربی ایرانی که سابقه هدایت و در برمن را نیز در کارنامه دارد، فعلاً به عنوان سرمربی هدایت هرتابرلین را برعهده خواهد داشت. بازی بعدی هرتابرلین در بوندس لیگا برابر پادربورن است و در این دیدار از نوری وظیفه هدایت تیمش را برعهده خواهد داشت. نوری دوسال پیش در چنین شرایطی هدایت وولفسبورگ را برعهده گرفت و موفق شد نتایج خوبی به دست آورد و نامش را بر سر زبان‌ها بیندازد. □



زلاتکو کرانچار: میاج؛ حضور بی‌اثر

شاید برخی یادشان نباشد که زلاتکو ایوانکوویچ، برادر برانکو دورانی خودش به عنوان سرمربی تیم برق شیراز در فوتبال ایران فعالیت می‌کرد و اصلاً هم موفق نبود. البته او بعدها همراه با برادرش روی نیمکت پرسپولیس نشست. نئان نیکولیچ در دورانی که باشگاه فولاد علاقه زیادی به کار با مربیان کروات داشت، در چند مقطع هدایت این تیم را برعهده گرفت. این مربی کروات که حضور در تیم فوتبال جوانان و امید ایران را هم در کارنامه دارد، را نمی‌توان جزو مربیان موفق و ارادتی به ایران دانست. زلکو میاج هم که در چند مقطع به عنوان دستیار علی دایی در تیم‌های مختلف از جمله پرسپولیس در ایران حاضر شد، یک دوره هم هدایت راه‌آهن را برعهده گرفت.

زلکو کرانچار: ناکام در پرسپولیس، موفق در سپاهان
وود کرانچار به فوتبال ایران با پرسپولیس و کاملاً پرچاشیه بود. این مربی که زندگی شخصی‌اش هم سوژه برخی رسانه‌ها شده بود، بعد از مدت کوتاهی از هدایت سرخپوشان کنار رفت، اما در سپاهان توانست یک قهرمانی در لیگ و یک قهرمانی در جام حذفی را به نام خود ثبت کند. کرانچار البته در سال‌های اخیر هدایت تیم امید را هم برعهده گرفت، اما به شکل عجیبی کنار گذاشته شد.

ایگور استیمایچ: پرسر و صدای ناموفق

حالا دیگر با استیمایچ قرار بود در ابتدا سرمربیگری تیم استقلال را برعهده بگیرد، اما بعد از حضور در تهران این پروژه کنسل شد؛ در نهایت او را روی نیمکت سرمربیگری سپاهان دیدیم. این حضور کاملاً پرسر و صدا بود، اما در نهایت با نتایج ضعیفی همراه شد تا استیمایچ خیلی زود ایران را ترک کند.

دراگان اسکوچیچ: از ملوان تا تیم ملی

وقتی دراگان اسکوچیچ هدایت ملوان انزلی را برعهده گرفت و یکی از بهترین نتایج این تیم در تاریخ لیگ را کسب کرد، شاید کسی فکر نمی‌کرد او به آرزویش که نشستن روی نیمکت تیم ملی بود، برسد. دراگان در سال‌های اخیر هدایت تیم‌هایی همچون فولاد، خونه‌به‌خونه و نفت آبادان را هم در اختیار داشته و حالا جدیدترین سرمربی تیم ملی ایران و پنجمین کروات تاریخ نیمکت تیم ملی به شمار می‌رود. □



واکنش

قائدی، هشتمین ستاره‌ای که به لشکر مصدومان استقلال پیوست

فرهاد درمخمسه بزرگ



کسب یک امتیاز از خانه حریف نتیجه بدی محسوب نمی‌شود، اما مسأله مهم در جریان این دیدار مصدومیت مهدی قائدی بود. مهاجم توانمندی‌ای‌ها که این روزها به عصای دست فرهاد مجیدی تبدیل شده است، در دقیقه ۳۵ بازی با نماینده عراق بشدت مصدوم شد و از زمین بیرون رفت. استقلال با بیرون رفتن قائدی از زمین در خط حمله تحرک قبل را نداشت. حالا هم درباره قائدی گفته می‌شود که احتمالاً چند هفته دور از میادین خواهد بود. مصدومیت‌های متوالی حالا به دغدغه اول فرهاد مجیدی برای بازی‌های آینده استقلال تبدیل شده است. او که پیش از این داریوش شجاعیان، محسن کریمی، فرشید اسماعیلی، سیاوش یزدانی، محمدلیلی، شیخ‌دیا یا ته‌وعارف غلامی را در تیمش به عنوان یار مصدوم داشت، حالا مهدی قائدی را هم به اردوگاه آسیب‌دیدگان فرستاده تا هشت بازیکن کلیدی آبی‌ها وضع نامشخصی داشته باشند. این درحالی است که استقلال بازی‌های استقلال در ادامه مسیر بسیار زیاد است. دیدارهای پی‌درپی لیگ برتر، لیگ قهرمانان آسیا و جام حذفی سبب شده تا فرهاد مجیدی درمخمسه‌ای دشوار قرار بگیرد و با کمبود بازیکن در پست‌های مختلف روبه‌رو شود. او حالا باید از نترانی در ترکیب تیمش استفاده کند که کمتر نام‌شان را هم شنیده‌اید. بازیکنان جوانی که از تیم‌های پایه به بزرگسالان آمدند و در ترکیب آبی‌ها پیش از این جایی نداشتند. مجیدی اما مجبور است حداقل تا چند هفته آینده که چند بازیکن اصلی‌اش برگردند، از جوان‌ترها استفاده کند و ترکیبی ۱۱ نفره را به مصاف حریفان بفرستد. این درحالی است که استقلال بازی‌های دشواری در هفته‌های آینده دارد. دیدار با ذوب‌آهن، گل‌گهر و سایپا در لیگ برتر و الاهلی و عربستان و الوحدۀ امارات در لیگ قهرمانان آسیا طی یک ماه آینده شرایط را برای آبی‌ها بسیار دشوار می‌کند و باید دید تیم بر مجیدی برای عبور از این بحران سخت چیست. □

سوژه روز

فدراسیون ویلموتس را در فیفا محکوم می‌کند؟

۸ روز تا دادگاه بزرگ فوتبال ایران



[شهرود] بعد از آنکه تلاش‌های فدراسیون فوتبال ایران برای جدایی توافقی مارک ویلموتس با این مربی بلژیکی به نتیجه نرسید، وکیل سرمربی سابق تیم ملی سرپعا با شکایت به فیفا خواهان دریافت غرامتی بزرگ شد. ویلموتس که قراردادی سه‌ساله با فدراسیون ایران امضا کرده بود، قراردادی به ارزش ۶ میلیون یورو (حدود ۱۰۰ میلیارد تومان) دارد و با شکایت به فیفا خواهان دریافت کل این مبلغ شده است. این درحالی است که مسئولان فدراسیون فوتبال قویاً می‌گویند خطری فدراسیون ایران را تهدید نمی‌کند. آنها از بندی در قرارداد ویلموتس حرف می‌زنند که اگر به تأیید فدراسیون جهانی برسد، می‌تواند به‌طور کامل ادعای مربی بلژیکی را رد کند. آن‌طور که مدیران فوتبال ایران می‌گویند در بند مذکور آمده است: «هر زمانی هر یک از دو طرف بخواهند قرارداد را به‌طور یک طرفه فسخ کنند، باید علاوه بر پرداخت ستم‌زنانه‌ای هم‌کاری می‌زد انجام کار در سه ماه آینده را نیز به طرف دیگر بپردازد.» طبق این بند حتی اگر ویلموتس این‌طور طرح دعوا کرده باشد که فدراسیون فوتبال ایران او را از کار برکنار کرده است و می‌فانای این مسأله را تأیید کند، به واسطه بند مذکور ایران باید فقط مبلغ هم‌کاری سه ماه بیشتر را به او پرداخت کند. این در شرایطی است که فدراسیون فوتبال قبل از اینکه ویلموتس ایران را ترک کند مبلغ ۲ میلیون یورو به او پرداختی داشت و این مبلغ بسیار بیشتر از حق الزحمه این مربی برای مدت حضورش در ایران بود. حالا نمایندگان فدراسیون فوتبال روز نوزدهم فوریه (سیام بهمن ماه) باید با جمع‌آوری مستندات لازم برای دفاع مقابل ویلموتس دفاعیه خود را به فیفا ارائه کنند. مستنداتی که مربوط به قرارداد این مربی و البته بند مورد بحث است. در هر صورت فدراسیون فوتبالی که بارها به دلیل مشکلات حقوقی‌اش در عقد قرارداد با ویلموتس مورد انتقادهای جدی قرار گرفته، قرار است مقابل شکایت محکم سرمربی بلژیکی از حق فوتبال ایران دفاع کند. باید دید آیا مدیران ایرانی در این پرونده حساس و در سراسر موفق می‌شوند یا خیر. □

خبرگرافی



محرومیت بازیکن معروف به خاطر شوخی با کرونا

یکی از بازیکنان مطرح جهان به خاطر شوخی با ویروس کرونا احتمالاً محروم خواهد شد. نشریه میرر انگلیس در جدیدترین شماره، تیتیر یک خود را به این موضوع اختصاص داد و از محرومیت احتمالی دل‌آبی، بازیکن تاتنهام خبر داد. دل‌آه اخیراً برای شوخی با ویروس کرونا ماسک رد و حتی گفت شبیه یکی از اهالی شرق آسیا شده که این رفتار از نظر اتحادیه فوتبال انگلیس پنهان نمانده است. البته این بازیکن اخیراً به خاطر شوخی خود عذرخواهی کرده بود. □